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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

NDERMJET

AGJENCISE KOMBETARE Ti DIASPORES

DHE

AMBASADES SE REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE GREQI

“PER KONSULTIM NE CESHTJET ME INTERES TE PERBASHKET DHE
BASHKERENDIMIN E EVENTEVE NE FUSHEN E DIASPORES




PREAMBUL

Agjencia Kombétare e Diasporés dhe Ambasada e Republikés s€ Shqipérisé n€ Greqi, né
vijim referuar individualisht si "Palé") n& vlerésim t& qéllimeve t& pérbashkéta pér € nxitur

bashképunimin pér konsultim né céshtjet me interes t& pérbashkét dhe bashkérendimin e
eventeve né fushén e diasporés,

Agjencia Kombétare e Diasporés, éshté person juridik publik n& formén e Agjencisé
Autonome, me seli né Tirang, né zbatim t& Ligjit nr.115/2017 “Pér krijimin e Agjencisé

Kombétare t& Diasporés” i ndryshuar, pérfaqésuar nga znj. Sonila Hysi, Drejtor Ekzekutiv,
referuar mé tej né kété dokument si “Agjencia”,

Ambasada e Republikés sé Shqipérisé né Greqi, Shérbim i Jashtém, né zbatim t Ligjit nr.

23/2015 “Pér shérbimin e jashtém té Republikés sé Shqipérisé, pérfagésuar nga znj.Luela
Hajdaraga, Kreu i misionit diplomatik Shqiptar, n€ Greqi

DUKE PASUR PARASYSH se misioni i Agjencisé Kombétare t&€ Diasporés konsiston n€
zhvillimin dhe konsolidimin e bashképunimit institucional me diasporén, promovimin dhe

forcimin e bashk&punimin t& pérgjithshém ndérmjet komuniteteve shqiptare qé jetojné jashté
Republikés sé Shqipéris€ né vendet pritése.

DUKE PASUR PARASYSH qé Ambasada e Republikés sé Shqipérisé né Greqi, mbron t€ drejtat

dhe interesat e ligjshém t& Republikés sé Shqipérisé, shtetasve dhe subjekteve ligjore t€ saj; paraqet
situatén e brendshme politike, ekonomike, sociale, si dhe nxit njohjen e kulturés, tradités dhe
promovon imazhin e Republikés s&€ Shqip&risé.

Duke shprehur vullnetin dhe vendosméring pér t€ bashképunuar dhe kontribuar né realizimine
qéllimeve té késaj marréveshjeje, palét kané réné dakord si mé poshté:




Neni 1
Qéllimi

[. Qéllimii k€saj marréveshje, éshté realizimi i bashképunimit, midis Agjencisé¢ Kombétare
1€ Diasporés dhe Ambasadés se Republikés sé Shqipéris€ né Greqi me objekt nxitjen e

bashk&veprimit institucional me diasporén shqiptare né Greqi pér ruajtien dhe kultivimin
e identitetit, t& gjuhés shqipe dhe trashé€gimisé kulturore kombétare.

2. Dispozitat e késaj marréveshjeje do t& interpretohen né& pérputhje me legjislacionin né
fuqi.
Neni 2
Parimet e pérgjithshme té bashképunimit
1.

Palét, n€ bashképunim t& ngushté me njéra-tjetrén, brenda mandateve t& tyre pérkatés
dhe n€ varési t€ burimeve né dispozicion, do té zhvillojn€ konsultime pér t& gjitha

¢€shtjet me interes t& pérbashkét. Pér kété qéllim, Palét do t& shqyrtojné kuadrin e duhur
per kéto konsultime kur do qé té jeté e nevojshme.

2. Palét bien dakord pér koordinimin e aktiviteteve t& pérbashkéta, me qéllim forcimin e
bashk&€punimit dhe realizimin e interesave t& pérbashkéta.

Neni 3

Fushat e bashképunimit

|. Palét, brenda mandateve t&€ tyre pérkatése dhe né varési t& disponueshmérisé sé
burimeve, bien dakord t& nxisin bashkéveprimin institucional me diasporén shqiptare né

Greqi pér ruajtjen dhe kultivimin e identitetit, t& gjuhés shqipe dhe trashégimise
kulturore kombétare.

2. Té nxisin dhe pérkrahin ngritjen e kapaciteteve t& qéndrueshme pér komunitetin shqiptar
né Greqi népérmjet pjesémarrjes dhe pérfshirjes aktive té tyre.

3. T€ promovojné t&€ mésuarit si njé vend pér edukim.

4. Forcimin e bashk&veprimit me organizatat dhe shoqatat shqiptare q& veprojné né Greqi
pér mbrojtjen e interesave té€ ligjshme té shqiptaréve.

5. Palétangazhohen n€ hartimin € nismave, projekteve dhe aktivitete t& pérbashkéta.

6. T& pérkrahin angazhimin e diasporés shqiptare né Greqi pér zhvillim territorial dhe forcimin
institucional népérmjet transferimit t€ aftésive dhe dijeve.

7. T€ promovojné vlerat mé t€ mira kombétare dhe turizmit shqiptar.

Neni 4

Zbatimi i marréveshjes




|. Palét do t& marrin masat e duhura pér té siguruar bashképunimin dhe ndérlidhjen efektive
ndérmjet tyre.

2. Agjencia Kombétare e Diasporés dhe Ambasada e Republikés s¢ Shqip€risé nc Greql
Shqiptare, do t& konsultohen rregullisht me njéra-tjetrén, pér ¢éshtjet q& kané t& béjné
me kété Marréveshje.

Neni S
Anekse shtesé

Agjencia Kombétare e Diasporés dhe Ambasada e Republikés s& Shqip€risé né Greqi mund
t& aplikojné pér lidhjen e anekseve t& veganta shtes€, pér projekte dhe aktivitete q€ synojné
t€ zhvillojné bazuar n€ vullnetin e paléve.

Neni 6

Konfidencialiteti

1. Gjithé informacioni, duke pérfshiré informacionin personal qé pérmbahet nga Palét né
lidhjeme kété Marréveshje, trajtohet si konfidencial. Asnjé informacion nuk do t'
komunikohet ndonjé pale té treté pa miratimin paraprak me shkrim t& palés s& interesuar.

2. Palét duhet t& respektojné Parimet e Mbrojtjes s€ t€ Dhénave Personale né rast se ata
mbledhin, marrin, pérdorin, transferojné ose ruajné t& dhéna personale gjaté zbatimit t&
ké&saj Marréveshje.

3. Palét duhet t& respektojné dispozitat e Ligjit Nr.35, daté 31/3/2016 “Per (€ drejtat e
autorit dhe té drejtat e tjera t& lidhura me to” i ndryshuar dhe aktet nénligjore pérkatése.

4. Pala nuk do t& pérdoré logot e Palés tjetér dhe /ose t&€ Donatorit pér aktivitete (&
pérbashkéta pa marréveshje paraprake me Palén dhe / ose Donatorin pérkatés.

5. Detyrimet e parashikuara n& kété¢ nen mbeten n€ fuqi edhe pas pérfundimit t€ afatit té
ké&saj Marréveshje.

Neni 7
Zgjidhja e konflikteve
|. Cdo mosmarréveshje, kundérshtim apo pretendim g€ rrjedh nga/ose né€ lidhje me kété

Marréveshije, apo rastet e shkeljes, ndérprerjes apo pavlefshmérisé s¢ saj, do t&€ zgjidhet
né ményré miqésore népérmjet negocimit mes Paléve.

2. NEé rast se mosmarréveshja, kundérshtimi apo pretendimi nuk €sht€ zgjidhur me negociata
brenda 3 (tre) muajsh nga marrja e njoftimit nga njéra palé pér ekzistencén ¢ njé
mosmarréveshjeje, kundérshtimi ose pretendimi t€ till€, secila palé mund t&€ kérkojé qé
mosmarréveshja ose kérkesa té zgjidhet pran€ organeve kompetente gjyqésore.

Neni 8
Hyrja né fuqi, ndryshimet dhe kohézgjatja

I. Kjo Marréveshjeje hartohet né gjuh&n shqipe, né 2 (dy) kopje origjinale pér secilén pal.

(S

Kjo Marréveshje mund t& ndryshohet ose té rinovohet me pélqimin e ndérsjell€ t€ paléve.
Ndryshimi i propozuar duhet t€ béhet me shkrim nga njéra palé dhe do t&€ hyjé né fuqi
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pas pranimit t& saj me shkrim nga pala tjeter.

3. Seci.la nga palét mund ta pérfundojé kete Marréveshje duke i d
6 (gjashté) muaj pérpara palés tjeter.
4. Kjo Marréveshje hyn né fuqi, pas nénshkrimit nga pérfaqésuesit

5. Kjo Man?veshje ka njé kohézgjatje prej 4 (katér) vitesh nga data € hyrjes né fuqi dhe
mund t& rinovohet pér té njéjtén periudh& n€ bazé té njé marréveshjeje t€ shkruar midis

héné njoftim me shkrim

e autorizuar té paléve.

paléve.
Tirang, m&J%. {22022
AMBASADA E REPUBLIKES SE SHOIPERISE NE AGJENCIA KOMBETARE E DIASPORES
GREQI
LUET:BASADOR DREJTOR EKZEKUTIV
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